[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХМЕЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	Р Е Ш Е Н И Е -проект

00.12.2024

                            № 00
с. Хмелевка

	Об утверждении плана правотворческой, контрольной и организационной деятельности  Собрания депутатов Хмелевского сельсовета на 2025 год

С целью совершенствования работы по формированию нормативно-правовой базы муниципального образования Хмелевский сельсовет Заринского района Алтайского края, в соответствии со статьями 43 - 48 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Хмелевский сельсовет, Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О:

            1. Утвердить план правотворческой, контрольной и организационной деятельности  Собрания депутатов Хмелевского сельсовета на 2025 год (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее решение  подлежит обнародованию  в установленном законом порядке.

Глава сельсовета

                       Е.А. Мишукова
           Приложение 1

к решению Собрания депутатов

Хмелевского сельсовета

от 00.12.2024 №  00
П Л А Н

правотворческой, контрольной и организационной

деятельности Собрания депутатов Хмелевского сельсовета на 2025 год (далее План)
	№ п/п
	Наименование  проектов правовых актов
	Ответственный за подготовку проекта
	Срок  рассмотрения

	1
	2
	3
	4

	1.Мероприятия в области правотворческой

деятельности  Собрания депутатов Хмелевского сельсовета

	1
	Отчет главы Хмелевского сельсовета о работе администрации за 2024 год
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	1 квартал

	2
	Отчет об исполнении бюджета за 2024 год
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	1 квартал

	3
	Приведение нормативно - правовых актов в соответствие с законодательством.

	Мишукова Е.А., глава сельсовета
	В течение года

	4
	Об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования Хмелевский сельсовет Заринского района Алтайского края на весенне-летний период 2025 года.
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Апрель

	5
	О безопасности на водных объектах
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Май

	6
	О проведении месячника по благоустройству на территории сельсовета и противопожарной безопасности
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Май

	7
	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Хмелевский сельсовет Заринского района Алтайского края
- к вопросам местного значения сельского поселения отнесены вопросы, связанные с ведением похозяйственных книг для учета личных подсобных хозяйств (Федеральный закон от 22.07.2024 №213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
- из перечня вопросов местного значения исключены полномочия органов местного самоуправления по созданию, развитию и обеспечению охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения (Федеральный закон от 04.08.2023 №469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» местного самоуправления в Российской Федерации»);
- ФЗ от 13.07.2024 № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» утверждены формы осуществления межмуниципального сотрудничества, такие как: членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований, учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания, учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций, заключение договоров и соглашений, организация взаимодействия советов муниципальных  образований субъектов РФ.

 - Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) РФ введена ответственность главы муниципального образования и местной администрации за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами или законами субъекта РФ.
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года, по мере необходимости

	8
	Отчёт участкового уполномоченного полиции о работе
	Участковый уполномоченный полиции
	1 квартал

	9
	О мерах пожарной безопасности в осеннее-зимний период
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Октябрь

	10
	О бюджете Хмелевского сельсовета Заринского района Алтайского края на 2026 год и на плановый период  2027 и 2028 годов.
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Ноябрь

	11
	О плане работы  Собрания депутатов на 2026 год
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Декабрь

	12
	Разработка и принятие Положений, касающихся деятельности местного самоуправления в рамках изменений законодательства:
- Порядок разработки комплексных схем организации дорожного движения, проектов организации дорожного движения и внесение в них изменений;
- «О утверждении Порядка размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута», которым закреплено право муниципалитетов взымать плату за размещение объектов,  установленных Перечнем, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300, на землях или земельных участках без  предоставления таковых и установления сервитутов, публичного сервитута.

	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Постоянно

согласно требований законодательства

	13
	Внесении изменений и дополнений в нормативно правовые акты в соответствии с действующим законодательством   по вопросам о противодействии коррупции.
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года

	14
	Внесении изменений  и дополнений  в нормативно правовые акты в соответствии с действующим законодательством   по вопросам  о чрезвычайных ситуациях.
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года

	15
	Внесении изменений и дополнений в нормативно правовые акты в соответствии с действующим законодательством   в сфере бюджетного законодательства:
- с 01.01.2025 Федеральным законом от 08.08.2024 № 277-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ» из доходов бюджетов муниципальных районов, городских и сельских поселений исключаются госпошлины за выдачу разрешений на перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

В связи  с чем, потребуется актуализация решения Собрания депутатов о муниципальном дорожном фонде в части бюджетных ассигнования.
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года

	16
	Внесении изменений и дополнений в нормативно правовые акты в соответствии с действующим законодательством   в сфере  законодательства о поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года

	17
	О принятии нормативно правовых актов в сфере  законодательства об инвестиционной деятельности
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года

	2. Мероприятия в области осуществления

 контрольных полномочий

	1
	Об исполнении бюджета за 1 полугодие  2025 года.
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	июль

	3
	Принятие НПА о мероприятиях по подготовке объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы к работе в осеннее - зимний период 2026-2027 г.
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	III квартал

	4
	Об исполнении бюджета за 2025 год.
	Мишукова Е.А., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	декабрь

	3. Взаимодействие с органами местного самоуправления

	1
	Участие в работе заседаний  Собрания депутатов.
	Депутаты Собрания депутатов, работники администрации
	В течение года

	4. Проведение публичных слушаний, отчетов депутатов

	1
	Публичные слушания об исполнении бюджета муниципального  образования Хмелевский сельсовет Заринского района Алтайского края  2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов..
	Мишукова Е.А., глава сельсовета
	январь

	2
	Публичные слушания о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Хмелевский сельсовет Заринского  района Алтайского края.
	Мишукова Е.А., глава сельсовета
	по мере необходимости

	3
	Публичные слушания о бюджете Хмелевского сельсовета Заринского района Алтайского края  на 2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов.
	Мишукова Е.А., глава сельсовета
	октябрь

	4
	Отчеты депутатов по округам
	Мишукова Е.А., глава сельсовета
	Согласно графика

	5. Организационные мероприятия

	1
	Проведение сессий Собрания депутатов  Хмелевского сельсовета.
	Куликова Л.А. секретарь администрации сельсовета
	Один раз в квартал

	2
	Проведение заседаний постоянных комиссий (приложение № 1).
	Куликова Л.А. секретарь администрации сельсовета
	Один раз в квартал

	3
	Обеспечение взаимодействия Хмелевского сельсовета с прокуратурой Заринского района по вопросам экспертизы  проектов  нормативно правовых актов  Собрания депутатов и администрации Хмелевского сельсовета.
	Мишукова Е.А., исполняющий полномочия  главы сельсовета
	В течение года

	4
	Информирование населения о работе Собрания депутатов Хмелевского сельсовета (в случае необходимости - опубликование в районной газете «Знамя Ильича»), в Сборнике МНПА Хмелевского сельсовета, на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» текстов муниципальных нормативных правовых актов, принятых Собранием депутатов и администрацией сельсовета, затрагивающих права, свободы и обязанности широкого круга лиц
	Куликова Л.А. секретарь администрации сельсовета
	В течение года

	5
	Информационно справочное обеспечение работы депутатов
	Куликова Л.А. секретарь администрации сельсовета
	В течение года

	7
	Организация совещаний с председателями постоянных комиссий по подготовке вопросов на сессии Собрания  депутатов.
	Куликова Л.А. секретарь администрации сельсовета
	В течение года

	8
	Обеспечение выполнения графика приема избирателей депутатами   Собрания  депутатов.
	Куликова Л.А. секретарь администрации сельсовета
	В течение года

Примечание: В течение 2025 года могут рассматриваться иные правовые акты администрации, не включенные в план, при принятии которых не требуется изменений в План правотворческой деятельности администрации Хмелевского сельсовета Заринского района Алтайского края.

ГРАФИК

отчетов перед избирателями депутатов  Собрания депутатов Хмелевского сельсовета

	№ п/п
	ФИО
	Месяц

	1
	Штраух Н.А.
	Апрель

	2
	Карпенко Т.Е.
	Апрель

	3.
	Бучнева И.В.
	Апрель

	4.
	Ковалева Г.М.
	Май

	5.
	Борисова Т.Н.
	Май

	6.
	Алямкина И.Н.
	Июль

	7.
	Городилова Е.С.
	Июль

	8.
	Голованова С.В.
	Июль

	9.
	Шабалина Т.Р.
	Июль

П Л А Н

работы  постоянных комиссий

Собрания депутатов Хмелевского  сельсовета на 2025 год
	№ п/п
	Наименование
	Ответственный  исполнитель
	Срок  исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Постоянная комиссия по финансам планированию и социальным вопросам

	1
	О выполнении  бюджета Хмелевского сельсовета Заринского района Алтайского края  за 2024 год
	Карпенко Т.Е.
	1 квартал

	3
	О  подготовке организаций и учреждений к работе в зимний период
	Карпенко Т.Е.
	сентябрь

	4
	О работе комиссий созданных при администрации сельсовета и участия депутатов в их работе
	Карпенко Т.Е.
	сентябрь

	5
	О бюджете мо Хмелевский  сельсовет Заринского района Алтайского края на 2026 год и плановый период 2027и  2028 годов.
	Карпенко Т.Е.
	декабрь

	3
	О  проведении месячника по благоустройству на территории сельсовета
	Карпенко Т.Е.
	май

	4
	Об итогах месячника по благоустройству на территории сельсовета
	Карпенко Т.Е.
	сентябрь

	5
	О бюджете мо Хмелевский  сельсовет Заринского района Алтайского края на 2026 год.
	Карпенко Т.Е.
	4 квартал